

**Lucrari de reparatie capitala a
fatadei cladirii administrative a
postului vamal Criva**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 419 873,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	380,600	38,24 21,76	14 553,38 8 281,09
2	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale, la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale	m2	86,700	461,91 346,50	40 047,50 30 041,20
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	380,600	24,61 11,35	9 365,81 4 320,57
4	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	380,600	145,07 115,41	55 215,17 43 925,81
5	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	48,500	159,96 104,02	7 757,97 5 044,97
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	48,500	39,57 18,92	1 919,29 917,62

1	2	3	4	5	6	7
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	429,100	27,27 11,35	11 700,76 4 871,14
8	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata "Relief") la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	429,100	123,72 64,33	53 088,25 27 603,14
9	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu b = 200mm	m	172,000	160,10 44,84	27 537,54 7 712,48
10	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t	3,000	95,20 95,20	285,60 285,60
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,000	116,10 0,00	348,30 0,00
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	287,000	81,73 70,95	23 456,82 20 362,65

	Total	lei	245 276,39
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	36 807,90
	Cheltuieli de transport	7 %	6 203,10
	Total		288 287,39
	Cheltuieli de regie	14,5 %	41 801,67
	Total		330 089,06
	Beneficiu de deviz	6 %	19 805,34
	Total		349 894,40
	TVA	20 %	69 978,88
	Total deviz:		419 873,28
	Inclusiv salariu		153 366,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
fatadei cladirii administrative a
postului vamal Criva**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 419 873,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,7000	94,60	917,62
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	464,3320	94,60	43 925,81
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	215,2500	94,60	20 362,65
4.	7134050013250	Izolator	h-om	239,2920	94,60	22 637,02
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	379,3260	94,60	35 884,23
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	97,1640	94,60	9 191,71
7.	7422010060100	Timplar	h-om	68,8000	94,60	6 508,48
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,0800	70,00	285,60
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,7740	70,00	7 404,18
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,2000	70,00	1 204,00
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,0710	70,00	5 044,97
		Total manopera				153 366,27

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6074	350,00	562,59
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	173,6950	6,20	1 076,91
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0287	4 500,00	129,15
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0861	4 500,00	387,45
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0861	4 500,00	387,45
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0344	6 500,00	223,60
7.	2030122960721	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat gr. 50 mm, densitatea 135 kg/m3	m2	93,7660	76,14	7 139,34
8.	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	357,2040	1,40	500,09
9.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	476,3010	51,20	24 386,61
10.	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	1,9646	46,50	91,35
11.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	178,0765	37,81	6 733,07
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	14,5500	31,40	456,87
13.	2430226101024	Grund "Betoncontact"	kg	157,9490	31,40	4 959,60
14.	2430226109307	Diluant decapant	kg	190,3000	28,00	5 328,40
15.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,2750	35,00	254,62
16.	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	30,8088	6,40	197,18

17.	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	24,5578	6,40	157,17
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	53,3500	14,00	746,90
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	153,5977	2,10	322,56
20.	2653102100831	Amestec uscat ciment	kg	2 717,4840	3,90	10 598,19
21.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	708,5850	3,03	2 147,01
22.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b = 200mm	m	173,7200	110,00	19 109,20
23.	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	91,9800	10,50	965,79
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8610	34,00	29,27
25.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	694,8800	0,80	555,90
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5370	10,50	16,14
27.	4100126202818	Apa	m3	0,5432	10,50	5,70
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	255,0350	4,50	1 147,67
		Total materiale de constructii				88 615,78

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 291,5000	1,50	1 937,25
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,7200	18,00	30,96
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	2,1675	18,00	39,02
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,3005	24,00	31,21
5.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	8,6000	15,00	129,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,8989	18,00	610,18
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,0896	22,00	133,97
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,4356	24,00	34,45
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7740	450,00	348,30
		Total utilaje de constructii				3 294,34

Total	lei	245 276,39
Asigurarea sociala si medicala	24 %	36 807,90
Cheltuieli de transport	7 %	6 203,10
Total		288 287,39
Cheltuieli de regie	14,5 %	41 801,67
Total		330 089,06
Beneficiu de deviz	6 %	19 805,34
Total		349 894,40
TVA	20 %	69 978,88

Total deviz:

419 873,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a fatadei **Investitor**
cladirii administrative a postului vamal Criva

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			38,24 21,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	94,60	21,76
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	28,00	14,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	6,20	2,48
		<i>Total</i>	lei			14 553,38
2	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale, la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale	m2			461,91 346,50
	7134050013250	Izolator	h-om	2,760	94,60	261,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,220	70,00	85,40
	2030122960721	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat gr. 50 mm, densitatea 135 kg/m3	m2	1,050	76,14	82,35
	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,022	46,50	1,05
	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,345	6,40	2,27
	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,030	10,50	11,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,720	2,10	3,72
	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,275	6,40	1,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,018	350,00	6,49
	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,000	1,40	5,77
	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,025	18,00	0,45
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	24,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			40 047,50
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,61 11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	94,60	11,35
	2430226101024	Grund "Betoncontact"	kg	0,415	31,40	13,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,50	0,23
		<i>Total</i>	lei			9 365,81
4	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			145,07 115,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	94,60	115,41
	2653102100831	Amestec uscat ciment	kg	7,140	3,90	27,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,50	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	22,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			55 215,17
5	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			159,96 104,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	70,00	104,02
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,300	31,40	9,42
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,610	3,03	44,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,50	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	24,00	0,71
		<i>Total</i>	lei			7 757,97

1	2	3	4	5	6	7
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			39,57 18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	14,00	15,40
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	35,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,50	0,00
		Total	lei			1 919,29
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,27 11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	37,81	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,50	0,23
		Total	lei			11 700,76
8	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata "Relief") la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			123,72 64,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,680	94,60	64,33
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,110	51,20	56,83
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,500	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	6,20	0,31
		Total	lei			53 088,25
9	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu b = 200mm	m			160,10 44,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,400	94,60	37,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100	70,00	7,00
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b = 200mm	m	1,000	110,00	111,10
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,000	0,80	3,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	18,00	0,18
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,050	15,00	0,75
		Total	lei			27 537,54
10	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t			95,20 95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	70,00	95,20
		Total	lei			285,60
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	450,00	116,10
		Total	lei			348,30
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			81,73 70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	94,60	70,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	34,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,50	6,75
		Total	lei			23 456,82

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.